1

西安市会计学会文件

市会学字〔2021〕9 号

西安市会计学会关于开展第十次

会计科研、调研课题申报工作的通知

各区（县）学会、分会，各高等院校科研机构及有关单位：

为提升我市会计科学研究水平，进一步推动我市会计科学研究工

作高质量发展，更好地服务于西安经济建设，为“十四五”时期经济

社会发展做贡献。经广泛征求意见，现将西安市会计学会开展第十次

会计科研、调研课题申报工作的有关事项通知如下：

一、招标目的

针对当前政府会计制度改革、会计法制建设、管理会计建设、会

计信息化建设、财税体制改革等有关热点问题开展理论创新和实务研

究，把握我市会计改革发展面临的新形势、新问题，围绕我市经济方

面的突出问题，着眼研究当前西安财经领域突出的问题，确保课题具

有现实性和针对性，具有较强的应用参考价值，为全市会计改革与发

展提供理论支持。

2

二、招标选题范围

西安市会计学会经有关专家学者申报，学会审议，拟推荐如下选

题（见下表）作为本次申报主要内容，申报人也可自选有较强理论意

义与应用价值的选题。

西安市会计学会第十次科研、调研课题建议选题

序

号
类别 课题名称 备注

1

A

大数据时代推进会计信息化建设、服务财政核心业务问题研究

2 数字化转型背景下创新型“财务智能”人才培养模式研究

3 新技术背景下财务管理学科的转型和发展研究

4 “双循环”新发展格局下成本管理机制构建研究

5 强管理会计应用 促进经济社会转型升级研究

6 会计规范文化建设研究

7 推进“财政云”会计核算应用问题研究

8 资本市场财务造假及治理问题研究

9 政府会计主体对 ppp 项目相关问题研究(调研）

10 数据资产会计的理论与实务研究

1

B

基于“财政云”环境下行政事业单位会计队伍建设调研

2 “会计+管理+服务+创新”发展模式调研（研究）

3 乡村振兴战略视角下“三农”财务问题研究（调研）

4 加速财务转型助力市级公立医院高质量发展研究（调研）

5 财政专项资金预算绩效评价情况调研——以西安市级公立医院为例

6 国企改革中“阿米巴”理念在财务管理工具中的应用

7 基于产品线的战略成本管理在西安西电开关电气有限公司应用案例

8 代理记账行业现状及预期发展情况调研---以 XX 区为例

9 中国西电集团全面预算体系完善建设调研

注：建议 A为科研课题，B为调研课题，可根据实际情况具体分类。

3

三、实施办法

课题申报本着“自由申请、公平竞争”的原则，面向社会公开进

行。本次立项课题，按申报项目的重要程度及申请书论证情况分为资

助项目和自筹项目两类。

1、申请阶段

凡申报会计科研、调研课题的单位，须填写课题立项申请书（见

附件）。

课题组负责人应具备与招标课题相关的研究能力、知识结构和前

期研究成果；课题组成员应吸收从事理论、实务和会计管理工作的人

员参加，鼓励具有不同学科背景的人员参加，充分发挥学科交叉优势

与实务支持优势，以促进课题研究成果的有效应用与社会影响力的提

升。课题负责人所在单位为课题依托单位，负责人申请课题必须报经

依托单位批准。

2、评标阶段

学会聘请专家委员会成员组成评审组，对申请单位申报的课题进

行评选，包括课题负责人及课题组成员资格、研究内容、工作方案、

预期成果、经费预算等情况进行评审。对以往课题完成质量好的项目

负责人，可优先考虑；以前年度学会已立项至今未按期结题的项目负

责任不得以项目负责任的名义立项。

3、跟踪管理阶段

对立项单位所承担的课题进行跟踪管理，并根据课题执行情况

和课题鉴定结果予以资助。课题资助经费采取开题前预付、结题清算

的办法。即在立项并签发协议后，学会在 15个工作日内，先预付启

动研究经费 50%,课题完成并经评审合格课题给与拨付剩余的 50%经

费。

4、 课题评审阶段

收到课题完成报告,由学会组织专家评审组对完成的课题成果进

行严格评审:对鉴定等级为不合格的课题,将不再资助;对鉴定等级

为合格课题评定优秀课题成果,将给予全额资助。对鉴定为优秀的课

题,将汇编出版 《会计理论研究文集》,促使科研成果的转化,并予

以一定的奖励。

四、时间安排

项目申报截止时间为 ⒛21年 5月 31日 。

项目研究周期为一年 (⒛21年 7月 至 ⒛22年 6月 )。

五、检查和验收

⒛21年 12月 将组织专家对研究项目进行中期督导检查。

⒛22年 7月 由专家组对项目进行统一的评估验收。

六、联系方式

联 系 人:王秋纯  路 璐

联 系 电 话 :81874209

联系地址:太白北路 320号华弘大厦

电 子 邮 箱 : xⅡ kjxh@126。 ∞ m

附件:西安市会计学会科研、调研课题立项申请